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Nové nájomné byty 
pre kvalitné bývanie mladých rodín

Koncom septembra vedenie mesta s primá-
torom Mariánom Chovancom absolvovalo kontrolný 
deň na stavbe nových nájomných bytov na 
sídlisku Dubnička. Bytovku so 44 bytmi sa ponúkla 
vybudovať firma Apollo Group, ktorá pre tento účel 
a po schválení poslancami MsZ, vytvorila spoločnosť 
s r.o. Dubnička. Práce sa začali vo februári tohto 
roka a ich ukončenie, ako sa mohlo vedenie mesta 
presvedčiť, sa blíži do úspešného finále. 

„Práce pokračujú podľa harmonogramu, termín 
ukončenia a kolaudácie bude koncom novembra, 
prípadne v decembri budu nejaké malé úpravy. Už 
v polovici novembra by sme chceli spustiť aj kúrenie, aby 
sa voda z múrov dostala von ešte pred zimnou sezónou,“ 
informuje stavbyvedúci Blažej Bosák. Zdôraznil, že pri 
samotnej výstavbe používajú prvotriedne materiály, 
najmä čo sa týka zateplenia, fasád, maľoviek, obkladov 
a plávajúcej podlahy. Ako sme sa mohli presvedčiť, 
izby sú priestranné, i samotné kúpeľne a kuchyne s 
kuchynskými linkami a sporákmi s rúrou. Napriek tomu, 
že sú to byty bežného štandardu, už teraz vyzerajú 
veľmi dobre a oproti súčasným ponukám bývania 
v Bánovciach môžeme povedať, že je to vyšší bežný 
štandard. „Som veľmi príjemne prekvapený  kvalitou 
odvedenej stavbárskej i ostatnej práce. Mladé rodiny 
z nášho mesta sa majú na čo tešiť, je to naozaj pekné 
bývanie. Dopyt po nájomných bytoch sa aj u nás neustále 
zvyšuje a my sme to riešili niekoľko rokov. Chcem, aby 
nám mladé rodiny neutekali z mesta, lebo, žiaľ, mnohé 
z nich na kúpu vlastného bytu nemajú. Som skutočne 
veľmi rád, že sa dostávame do finále a ak nie na 
začiatku roka tak určite na jar sa už 44 rodín môže tešiť 
na nový domov,“ povedal po prehliadke bytov primátor 
Marián Chovanec. Bytovka má už skolaudované prívody 
vody a plynu, kanalizáciu i verejné osvetlenie, rátalo 
sa aj s veľkým parkoviskom pred bytovkou, neskôr aj 
s detským kútikom a zeleňou.

Uplynulý týždeň sa na pôde 
bánovskej radnice uskutoč-
nilo druhé zasadnutie Miestnej 
akčnej skupiny Bebrava. Miestna 
akčná skupina (MAS) Bebrava 
je občianske združenie, ktoré 
vyvíja svoju činnosť na geogra-
ficky súvislom území vytvorenom 
obcami združenými v mikrore-
giónoch Bánovecko, Považský 
Inovec a Suchodolie. MAS 
Bebrava vznikla 1. augusta 2014 

ako verejno-súkromné partner-
stvo medzi obcami, podnikateľmi 
a neziskovými organizáciami. 

Po druhom zasadaní zdru-
ženia sa počet členov ustálil na 
čísle 41, z toho je 19 obcí, 10 
občianskych združení a 12 podni-
kateľských subjektov. Ich cieľom 
bude zlepšiť ekonomické príleži-
tosti a sociálne podmienky oby-
vateľov žijúcich na území zdru-
ženia. Združenie bude vytvárať 

podmienky pre rozvoj vidieckeho 
cestovného ruchu a agroturistiky, 
zvyšovať atraktivitu a návštevnosť 
podporou obnovy a rozvoja ich 
kultúrneho, historického a prírod-
ného bohatstva. Samozrejmosťou 
je podpora rozvoja občianskych 
iniciatív a aktivít, vytváranie pod-
mienok pre využívanie alterna-
tívnych a obnoviteľných zdrojov 
energie a koordinácia aktivít a čin-
ností členov združenia. Na spomí-

nanom zhromaždení členov zdru-
ženia sa zvolili všetky potrebné 
orgány MAS Bebrava, na ktorej 
čelo bol ako predseda zvolený 
primátor Marián Chovanec, ktorý 
zároveň zastupoval aj občianske 
združenie KST Bánovce. V naj-
bližšom období budú členovia 
MAS pracovať na tvorbe stratégie 
a spoločných projektov, na ktoré 
budú môcť  získať rôzne dotácie 
z TSK a európskych fondov.    (ok)

Miestna akčná skupina Bebrava s devätnástimi obcami

Takmer dvesto seniorov z okresu Bánovce nad Bebravou prijalo pozvanie od bánovského primátora ešte spred roka 
v Ruskovciach a vo štvrtok 2. októbra zasadlo za sviatočne prestreté stoly v sále MsKS. 

Podujatie okresnej orga-
nizácie JDS otvoril príhovorom 
hostiteľ Marián Chovanec 
a predsedníčka OV JDS Jozefa 
Sokolíková. 

Úvodný hudobný program 
učiteľov a žiakov ZUŠ D. Kar-
doša pohladil každú dušu, veď 
sa hrali a spievali piesne ich 
mladosti. Kvapku radosti pri-
dala aj spevácka skupina se-
niorov z Dolných Ozoroviec.  
Akcia s názvom Sami sebe 
otvorila Mesiac úcty k starším, 
tento raz aj s pohostením 
voňavou „sobášnicou“ a zába-
vou do neskorých hodín. 

Foto: A.Borszéková

Seniori sami sebe k Mesiacu úcty k starším

Tradičný 
bánovský 

jarmok
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Politická
reklama

v mestských médiách
Všetkým kandidátom do orgánov 

miestnej samosprávy v komunálnych 
voľbách 2014 ponúkame priestor na 
prezentáciu v Bánovských novinách 
a v Bánovskej televízii.

O forme platenej politickej reklamy sa 
môžu kandidáti informovať u šéfredaktorky 
Bánovských novín na č.t. 0948 602 422 
alebo šéfredaktora Bánovskej televízie 0905 
367 579. Cenník reklamy je zverejnený aj na 
www.kulturabn.sk.



 V Uhrovci bolo 
opäť mimoriadne rušno. 
V poslednú septembrovú 
sobotu organizovala obec 
odborný seminár v spolu-
práci s českou obcou Modrá 
v rámci cezhraničného pro-
jektu Nezabúdajme na spo-
ločnú históriu.

Projekt cezhraničnej spo-
lupráce predstavili staros-
tovia oboch partnerských obcí 
Zuzana Máčeková a Miro-
slav Kovařík. Prostredníctvom 
odborných prednášok priblí-
žili lektori občanom a mlá-
deži z oboch strán hranice his-
torické a kultúrne dedičstvo 
oboch obcí a udalosti II. sve-
tovej vojny a SNP. Súčasne 
bola prezentovaná aj novozria-
dená výstava, ktorá textovou 

a fotografickou formou doku-
mentuje spomínané obdobie v 
Uhrovskej doline. Získané infor-
mácie, ako aj ďalší odborný 
materiál využila mládež pri 
vypracovaní vedomostného 
kvízu a najúspešnejším rieši-
teľom boli odovzdané vecné 
ceny a osvedčenia. Po pred-
náškach sa účastníci seminára 
premiestnili na Jankov vŕšok, 
kde si uctili pamiatku padlých 
partizánov položením venca, 
prezreli si mauzóleum mohyly 
a Múzeum Partizánskej bri-
gády Jana Žižku. Popoludní 
bola pre účastníkov seminára, 
ako aj pre širokú verejnosť pri-
pravená ukážka historických 
bojov Klubov vojenskej histórie, 
ktorá sa odohrávala v parku pri 
kaštieli v Uhrovci. Dom kultúry 

v Uhrovci ožil cezhraničným 
kultúrnym programom veno-
vaným 70. výročiu SNP, v rámci 
ktorého sa odprezentovali regi-
onálne folklórne a hudobné 
skupiny partnerských obcí. Na 
záver boli všetci účastníci semi-
nára, členovia Klubov vojen-
skej histórie, účinkujúci, hostia 
a občania oboch cezhranič-
ných obcí pozvaní na sláv-
nostnú recepciu a spoločenské 
posedenie.  

 
Projekt je spolufinan-

covaný Európskou úniou 
prostredníctvom Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja 
v rámci operačného programu 
– Program cezhraničnej spo-
lupráce Slovenská republika – 
Česká republika 2007 – 2013.

(sv)
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa

Kristína Mackaničová, Hugo Krišanda, Adam Havran, Elizabeth 
Janková, Simon Pavlík, Andrej Maják

Manželstvo uzavreli
Roman Markusík a Martina Gabrišková, Radoslav Brziak 

a Alexandra Čahojová, Martin Krupka a Mgr. Zuzana Kasalová

Opustili nás
Ľubomír Daniš *1952, Ing. Milan Nový *1964, 

Milan Struhačka *1929

INZERCIA

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje zámer predaja 

nehnuteľnosti – pozemkov z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
v zmysle § 9a ods. 8 písm.e /zák.č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších zmien a doplnkov  medzi  predávajúcim - Mesto 
Bánovce nad Bebravou a kupujúcim  Jurajom Krejčím, trvale bytom 
Zlaté Moravce, Hollého 765/ 1. Predmetom predaja sú pozemky 
v k.ú. Bánovce nad Bebravou. Bližšie informácie nájdete na stránke 
mesta.

 Prijmeme do TPP
    SKLADNÍKA
 krby -tuma - BN
ihneď 800-1000€

Nezabúdajme na spoločnú históriu 

Predstavenie pre deti - Fíha tralala 
V rámci cyklu Piatky pre deti si Mestské kultúrne stredisko 

a Materské centrum Anjelikovo pripravili pesničkové popoludnie FÍHA 
TRALALA na 24. októbra o 16.00 h. Fíha je škriatok, ktorý v knihe 
býva. Pomocou pesničiek, tančekov, básničiek, hier a riekaniek učí 
deti spoznávať svet. Cena vstupenky v predpredaji sú 4 eurá (v deň 
konania 5 eur). Kúpiť si ich môžete v MsKS a v MC Anjelikovo v čase 
otváracích hodín.

Bánovskí seniori na spoločnej rekreácii
Hýbme sa sami, aby nemuseli hýbať nami... Tohto hesla sa 

držia bánovskí seniori,  ktorí sa už trinásťkrát zúčastnili spoločnej 
rekreácie v Hornej Lehote – Krpáčove. Hneď prvý deň nás čakala 
vírivá vaňa a masáže, potom bazén s protiprúdom, hydromasážne 
trysky, perličkový kúpeľ, vodné chrliče, vzduchový gejzír... atď.  

Okrem toho sme sa previezli Čiernohorskou železničkou 
do Lesníckeho skanzenu vo Vydrovskej doline, navštívili sme 
Brezno. Pri spoločnej opekačke sme si zaspievali a v spievaní 
sme pokračovali aj pri spoločenskom večere. Pri dobrej hudbe a 
vínku všetci zabudli na boľavé nohy, kĺby a starosti. Navštívili sme 
aj pamätník v Polomke, kde pri železničnom nešťastí v roku 2009 
zahynulo 12 ľudí z Bánoviec a okolia. Pamiatku tragicky zosnulých 
sme si úctili kyticou a zapálením kahancov. Po celý pobyt bolo k 
nám počasie ústretové a tak sme ho využívali na prechádzky na 
Tále, ale aj k zaujímavej krčmičke Kukučka, kde okrem iného mali 
pamätnú izbu venovanú SNP. Týždeň ubehol ako voda a zrazu 
znova balíme kufre. Predsa len, všade dobre, ale doma najlepšie. 

J. Sokolíková

FK Kasandra: Biely boh
Filmový klub Kassandra 

bude výnimočne premietať vo 
štvrtok 30. októbra o 20.00 h. 
Diváci sa môžu tešiť na film 
maďarského režiséra BIELY 
BOH. Príbeh je postavený na 
silnom, univerzálnom príbehu 
a tiež na výnimočnej režijnej 
práci, nielen s ľudskými, ale 
najmä so zvieracími hercami. 
Je modernou verziou Lassie a 
hlavnou hrdinkou filmu je tento 
raz sučka Hagen. Na rozuzlenie 
príbehu vás pozývame do 
MsKS...

Tajomstvá oceánov
Tribečské múzeum v Topoľčanoch pozýva na výstavu koralov, 

lastúrnikov, ulitníkov, atď. s názvom Tajomstvá oceánov, ktorá bude 
otvorená do 31. októbra. Viac na www.tribecskemuzeum.sk. 

Hypotéky, pôžičky, poistenie. Rýchlo a výhodne. 
Tel. č. 0905 434 629.

Dám do prenájmu 1-izbový zariadený byt v BN. 
Tel. č. 0915 030 606. 
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Ples dôchodcov
Mesto  Bánovce nad Bebravou pozýva skôr narodených 

spoluobčanov na spoločenské posedenie známe ako Ples 
dôchodcov, ktorý sa každoročne organizuje  pri príležitosti Mesiaca 
úcty k starším. Na stretnutie s Vami vo štvrtok 23. októbra o 15. 
hodine v MsKS (bývalý ZK Tatra) sa teší primátor Marián Chovanec. 
Vstupenky za symbolické jedno euro si môžete zakúpiť na MsÚ na 
č. dv. 17 od 6. do 17. októbra denne od 14. do 15. hodiny.   

Centrum voľného času ponúka
* Cvičenie na trampolínach pre mamičky - v CVČ každý štvrtok od 
18. do 19. h, o deti sa v novej herni postará pedagóg, herňa je zdar-
ma. Kontakt: Katarína Doktorová 0907 317 028.
* Cvičenie na trampolínach pre žiakov každý štvrtok od 16.30 do 
17.30 h, záujemcovia sa môžu prihlásiť do konca októbra v CVČ.
* Plavecký krúžok pre žiakov ZŠ v plavárni každý pondelok, prvá 
skupina od 13.30 do15.00, druhá skupina od 15.00 do 16.30 h.
* Výtvarný krúžok pre žiakov od 5. do 9. ročníka  v novom ateliéri 
CVČ každý piatok od 14.00 do 16.00 h.

Informácie na t.č. 760 24 54, www.cevecko.sk.



Nové nájomné byty...
Bytovka s tromi vchodmi má 44 bytov, z toho 22 jednoizbových, 

16 dvojizbových a 6 trojizbových, väčšina s balkónom. Priemerná 
podlahová plocha je okolo 50 m2. Kúpa týchto bytov od spoločnosti 
Dubnička do vlastníctva mesta sa bude realizovať formou úveru 
a dotácie zo Štátneho fondu rozvoja bývania. V prípade dotácie zo 
ŠFRB v plnej výške, mesto nemusí použiť žiadne vlastné prostriedky. 
Obstarávacia cena bytového domu je takmer 2 milióny eur. Mladé 
bánovské rodiny si bývanie v týchto nových nájomných bytoch musia 
dobre prerátať, nakoľko nájomné na priemernú plochu asi 50 m2  sa 
bude pohybovať od 150 do 185 eur, plus všetky energie. Konečnú 
výšku nájmu však bude schvaľovať mestské zastupiteľstvo. „Podľa 
najaktuálnejších informácií je dosť reálne, že mesto si po kolaudácii 
v novembri bytový dom prenajme ešte pred tým, ako si podá žiadosť 
o príspevok zo ŠFRB, a prebehne zmena vlastníctva domu v prospech 
mesta. Všetky materiály pripravujeme do najbližšieho októbrového MsZ 
a ak zastupiteľstvo bude súhlasiť, noví nájomníci budú môcť bývať už od 
začiatku roka,“ informuje Vladimír Vranka, vedúci odboru služieb mestu 
MsÚ. 

Alena Borszéková 
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(Dokončenie zo str. 1)

PhDr. PaedDr. RUDOLFA NOVOTNÁ 
poslankyňa za volebný obvod č. 2 - Východ

▣ Ako hodnotíte svoje pôsobenie v MsZ?  
Vážení spoluobčania! Môj program nezávislej 

poslankyne MsZ vychádza jednak z viacerých 
vlastných skúseností a poznatkov občianky mesta, 
ako aj z požiadaviek a potrieb ľudí, ktorí žijú vo 
volebnom obvode č. 2. V Bánovských novinách 
č. 7 (z 21. februára 2011) som publikovala moje 
konkrétne poslanecké zámery a priority, a tak 

bilancia mojej práce bude pre všetkých jednoduchšia. Taktiež moje 
početné interpelácie je možné nájsť v zápisniciach z MsZ. V prvom 
rade som s kompetentnými pracovníkmi doriešila vybudovanie 
priechodu pre chodcov z Rumunskej ulice cez Partizánsku cestu. 
Niektorí občania neboli spokojní s jeho umiestnením, ale keďže 
pri takejto realizácii musia byť dodržané viaceré podmienky 
(napr. priame osvetlenie priechodu, náväznosť z chodníka na 
chodník, vzdialenosť od križovatky a iné), najvhodnejšie miesto 
bolo označené tzv. zebrou. Nasledovala rozsiahla oprava 
poškodeného chodníka na moste cez potok Radiša i za ním, 
s pomocou primátora Mariána Chovanca. Opravili sme tiež 
najakútnejšiu časť chodníka na Partizánskej ulici vpravo smerom 
k SOŠ J. Ribaya i pomerne rozsiahly pás poškodenej cesty na 
Pribinovej ulici. Po viacerých rokovaniach bola aspoň čiastočne 
vyčistená frekventovaná Partizánska cesta. Občanom viacerých 
ulíc v obvode vadila aj nefunkčnosť mestského rozhlasu, resp. 
veľké vzdialenosti medzi jednotlivými ampliónmi, čo sa mi podarilo 
taktiež pomerne rýchlo presadiť do aspoň sčasti uspokojivej 
podoby. Za najväčší úspech však považujem sfunkčnenie 
viac ako 10 rokov upchatých kanalizačných vpustí v rôznych 
úsekoch Partizánskej ulice, čo sa podarilo až po viacnásobných 
zásahoch špeciálnych vozidiel. Odvtedy sa vytápanie pivníc 
domov pri prudkých dažďoch obmedzilo na minimum. Taktiež 
sa mi podarilo zabezpečiť vyčistenie, žiaľ, iba jedného sektoru 
rigola pri železničnej trati medzi Clementisovou a Pribinovou 
ulicou a s pomocou zástupkyne primátora Márie Hajšovej získať 
nové tabule s názvom Pribinova ulica. A vyriešila som aj viacero  
ďalších problémov spoluobčanov. 
▣ Čo sa vám nepodarilo a prečo?

Trápi ma, že aj v dôsledku nedostatočných fi nančných 
prostriedkov sa mi nepodarilo uspokojivo doriešiť situáciu okolo 
bezpečnosti detí ZŠ Partizánska, parkovanie pri činžiakoch na 
Partizánskej a Miezgovskej ceste, rozsiahlejšiu rekonštrukciu 
chodníkov a kanalizácie v celej našej štvrti, vyspádovanie častí 
Clementisovej ulice, komplexné vyčistenie priestorov vedľa 
železničnej trate na Pribinovej ulici, zabezpečiť častejšie čistenie 
a v lete aj polievanie ulíc i chodníkov, a iné potrebné veci... 
▣ Budete kandidovať aj v týchto komunálnych voľbách?

Budem kandidovať aj v blížiacich sa komunálnych voľbách. 
Chcem dokončiť začatú prácu.

PaedDr. IVETA MACHOVÁ 
poslankyňa za volebný obvod č. 5 – Dubnička

Pani Machová ponuku prezentácie v Bánovských novinách 
potvrdila ešte začiatkom júla. Týždeň pred prezentáciou 
napísala: „Ďakujem za ponuku, ale nemám záujem o prezentáciu 
v Bánovských novinách.  V tomto volebnom období neplánujem 
kandidovať a preto podobnú reklamu nepožadujem.“

Prezentácia poslancov MsZ

Horné Ozorovce vystavovali úrodu zo záhrad už po 15. raz
Organizátori z Horných Ozoroviec - občianský výbor a spolok záhradkárov zorganizovali  27.  

28. septembra 15. ročník výstavy ovocia, zeleniny a kvetov. Pravdepodobne je jedinou výstavou 
svojho druhu na území mesta Bánovce nad Bebravou. 
Veď pochváliť sa úrodou zo záhrad je tradíciou 
najmä na vidieku, kde sú ľudia viac premknutí láskou 
k pôde. „V tomto daždivom lete sa mimoriadne darilo 
tekviciam. Vystavovali sme až deväť obrovských tekvíc, 
z ktorých niektoré mali viac ako päťdesiat kilogramov. 
Dobrá úroda bola aj papriky, v tomto roku boli na tom 
najhoršie rajčiny,“ hovorí Peter Repa, predseda Spolku 
záhradkárov v Horných Ozorovciach, ktorý tvorí 16 
členov. „Je nás stále menej, mladí akosi nemajú 
záujem. Sú však niektorí mladší, ktorých napríklad baví 
štepiť ovocné stromy z plánok.“ Na výstave si mohli 
návštevníci pozrieť 129 exponátov, najviac zeleniny. 
Neodmysliteľnou súčasťou prezentácie záhradkárov sú 
aj v tejto mestskej časti výtvarné práce detí z tunajšej 
materskej školy, samozrejme najviac bolo tekvicových 
strašidielok.  

(ab)

Petícia 
za obmedzenie rýchlosti

Občania mestskej časti 
Horné Ozorovce odovzdali 
2. októbra na mestský úrad i na 
okresný úrad petíciu na podporu 
obmedzenia rýchlosti na ceste III. 
triedy na 30 km za hodinu smer 
od Podlužian až po križovatku 
s cestou I. triedy pri kaštieli Ottlýk 
alebo umiestnenie spomaľovacích 
retardérov.  Súčasťou požiadavky 
je aj zriadenie priechodu pre 
chodcov. O riešení týchto 
požiadaviek budeme našich 
čitateľov informovať. Za obdobie 
od 15. augusta do 2. októbra sa 
do petičných hárkov podpísalo 60 
občanov. 

Primátor Marián Chovanec so 
stavbyvedúcim Blažejom Bosákom 

pred južnou stranou bytovky

Volebné obdobie 2010 - 2014 je vo svojej záverečnej fáze. Každého občana bude zaujímať, ako sa opravujú mestské 
komunikácie, verejno-prospešné budovy a najmä toľko diskutované a kritizované parkovacie miesta. V našom meste ich pribudlo 
až 144! Čo priniesli pre naše mesto posledné štyri roky v oblasti výstavby, hovorí podrobnejšie a v číslach primátor mesta Marián 
Chovanec vo svojom odpočte: 

Odpočet za štyri roky v oblasti výstavby a opráv komunikácií 

Komunikácie a parkovacie miesta
V rokoch 2011 – 2014 sme investovali 

do opravy a výstavby komunikácií spolu 
462 549 eur.  Najvýznamnejšou bola dlho 
očakávaná rekonštrukcia Sládkovičovej 
ulice, ktorá si vyžiadala sumu 120 754 eur 
a z týchto peňazí sa opravilo päťsto metrov 
cesty. V tomto roku sme opravovali 800 
metrov cesty aj na Husitskej ulici. Suma 
83 971 eur bola použitá na vybudovanie 
a rekonštrukciu odstavných plôch, čo 
mestu a jeho občanom prinieslo celkom 
87 nových parkovacích miest. Možnosť 
zaparkovať svoje auto sa tak zvýšila na ulici 
Husitskej, Kukučínovej, Cyrila a Metoda. 
Ďalších 57 automobilov bude už tento 
mesiac parkovať na novom parkovisku na 
Družstevnej ulici.

Suma 239 tisíc eur pre mestské časti
Obnovou a modernizáciou prešli 

aj kultúrne stánky v našich mestských 
častiach. Vynovený Kultúrny dom majú 
po investícii asi 56 000 eur v Dolných 
Ozorovciach a tiež Biskupice zrenovovali 
ten svoj za 32 850 eur. V každom roku 
bolo mojou snahou investovať do niektorej 
mestskej časti tak, aby boli sily spravodlivo 
rozložené. A tak v Horných Ozorovciach bol 
modernizovaný cintorín za celkovo asi 44 
000 eur, v Malých Chlievanoch za zhruba 
18 000 eur. Celkovo bolo v mestských 
častiach preinvestovaná suma 239 000 eur, 
ktorá nezahŕňa bežné opravy a údržbu. 

Oprava Domu služieb a MsKS
Rekonštrukciu už na prvý pohľad 

potrebuje, a aj by si ju zaslúžila, budova 
Mestského kultúrneho strediska. V roku 
2012 sme opravili strechu, ktorá bola 
v havarijnom stave za sumu 44 143 eur 
a počas tohtoročného leta sa nám podarili 
opraviť sociálne zariadenia za 28 693 eur, čo 
pri najbližších akciách ocenia naši občania. 
Požiar nás prinútil začať opravovať aj Dom 
služieb v centre mesta. Opravy a následné 
investície celkovo stáli 101 144 eur. Mesto 
nezabudlo ani na najmenších a v roku 2013 
vyrástlo na Kukučínovej ulici nové detské 
ihrisko. 

K modernizácii prispeli aj investori
Celé štyri roky sa niesli v znamení 

šetrenia a úspor, fi nancií nebolo na 
rozdávanie, boli sme nútení hľadať spôsoby 
a dostupné možnosti, ako mestu a jeho 
občanom pomôcť. Osobne som sa zasadil 
za mnohé vyvolané investície, ktorými 
k modernizácii  mesta prispeli investori. Vo 
vlastných silách sa nám podarilo vybudovať 
kanceláriu prvého kontaktu, nové sídlo 
matriky, oplotenie pri novom cintoríne, 
chodník pri nákupných centrách na 
Svätoplukovej ulici a rekonštruovať podjazd 
pod železnicou vedúci k vodárenskej 
spoločnosti.  Polovičné náklady sme 
dosiahli aj pri kosení mesta darovanými 
kosačkami. Vždy, keď sa nájdu prostriedky 
na obnovu mesta, dôsledne zvažujem, 
kde ich použiť. A verím, že k spokojnosti 
občanov.                                   (g)

Sládkovičova ulica

Urnový háj v Malých Chlievanoch

Obnovený kaštieľ v Dolných Ozorovciach

Družstevná ulica -  tu by malo byť 
57 parkovacích miest

Rekonštrukcia toaliet v MsKS

Kukučínova ulica



Konzultant, Finančný špecialista 
v Broker Consulting, a.s.
 
Ak radi prijímate výzvy, nebojíte sa nasadenia a dynamického 
tímu, môžete sa stať súčasťou jednej z najžiadanejších slovenských 
firiem pôsobiacich v oblasti sprostredkovania finančných služieb. 
Na novootvorenej pobočke v Bánovciach nad Bebravou hľadáme  
konzultantov  a  finančných špecialistov.

Ak Vás táto ponuka zaujala, profesijný životopis pošlite na mail karol.gasparik@bcas.sk

 Čo ponúkame
• informačné a logistické zázemie centrály 

spoločnosti
• know how - vieme ako na to - náš spôsob 

práce je preverený úspešnou praxou
•  firemný vzdelávací systém
• profesionálne a motivujúce pracovné vzťahy
•  motivujúce odmeny
•  možnosť kariérneho rastu

 Čo od vás očakávame
•  samostatnosť a komunikatívnosť
•  schopnosť učiť sa nové veci
•  schopnosť prispôsobiť sa novým 

podmienkam
•  zdravé sebavedomie
• motiváciu pracovať v dynamickom tíme
• zodpovednosť za výsledky
•  profesionálny prístup

www.bcas.sk 

4sportbnn@gmail.com
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ZÁPASENIE

Bánovce – Partizánske 2:0 (1:0)
Zaslúžené víťazstvo

Derby stretnutie sa hralo po šiestich rokoch pred slušnou diváckou kulisou . Už v 8.minúte mohli zverenci 
Miloša Šagáta vyhrávať dvojgólovým rozdielom. Najskôr Líškovu strelu z hranice päťky Zdychavský vyrazil 
nohami a následne Botka z priameho kopu trafil ľavú tyč. Nasledujúce minúty patrili hosťom. V 15.minúte 
po Slivkovom centri Petreje hlavou namieril do náručia Feriančíka. O päť minút neskôr poslal Poluch do 
samostatného úniku Beňušku, no ten sa pošmykol a Feriančík ho zbavil lopty. Po pol hodine stretnutia sme 
prevzali opraty zápasu. V prečíslení tesne minul bránku hostí Šiko, až prišla 35.minúta. Po nevinne vyzerajúcej 
akcii prišiel Svatíkov prudký center do šestnástky. Ten si Macega nešťastne zrazil do vlastnej bránky, keď loptu 
tečoval špičkou kopačky do protipohybu bezmocného 
Zdychavského. Do druhého polčasu nastúpili naši 
futbalisti opäť s náporom a Gajdošík zo štandardky 
trafil spojnicu bránky. V 53.minúte sa v šestnástke 
hostí  navzájom ťahali Macega s Olejom. Po ich 
kontakte ukázal hlavný rozhodca na biely bod. Loptu 
si naň postavil Botka a hoci Zdychavský vystihol smer 
strely, išli sme do vedenia 2:0. Partizánske po druhom 
inkasovanom góle otvorilo hru, čo vyhovovalo našim 
rýchlym útočníkom. Zo série príležitostí sme však ani 
jednu nevyužili, takže stav 2:0 zostal v platnosti až do 
konca stretnutia.      Góly: 35.Macega vlastný, 53. 
Botka (11 m). Zostava Bánovce: Feriančík- Borcha, 
Škultéty, Poštrk, Šiko, Líška, Botka (81.Baláž), 
Bartoš,Olej (90. Minárik),Svatík (72.Bogdanovič), 
Gajdošík.     aj mk rď

FK SPARTAK 

Z V R P S B +/-
1 FC Baník Horná Nitra 9 6 3 0 19 : 6 21 6
2 TJ KOVO Beluša 9 7 0 2 21 : 9 21 9
3 FK Spartak Bánovce 9 6 1 2 26 : 10 19 4
4 TJ Slavoj Boleráz 9 5 2 2 17 : 13 17 -1
5 MŠK Slovan Tr. Teplice 9 5 0 4 16 : 11 15 -3
6 TJ Partizán Domaniža 9 4 3 2 13 : 10 15 -3
7 FO ŠK Modranka 9 5 0 4 9 : 14 15 6
8 FK TEMPO Partizánske 9 4 2 3 13 : 12 14 2
9 OK Častkovce 9 4 1 4 12 : 12 13 4
10 TJ Iskra Holíč 9 3 2 4 14 : 13 11 -1
11 ŠK Slovan Šimonovany - PE 9 3 1 5 10 : 14 10 -5
12 MFK Nová Dubnica 9 3 1 5 10 : 18 10 -2
13 OŠK Trenčianske Stankovce 9 2 3 4 13 : 16 9 -6
14 FK Junior Kanianka 9 3 0 6 13 : 17 9 -3
15 ŠPORTOVÉ KLUBY BLAVA 1928 9 1 1 7 7 : 24 4 -5
16 JS Chocholná - Velčice 9 1 0 8 12 : 26 3 -12

BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

Kolkári porazili lídra a vytvorili rekord!
BKK Bánovce n. B. - ŠK Modranka B 7:1 (3324:3220)

V šiestom kole druhej kolkárskej ligy západ 
nastúpili naši kolkári proti  Modranke „B“. Na do-
mácich dráhach si hráči Bánovského kolkárske-
ho klubu urobili zo zápasu jednoznačnú záležitosť 
a lídrovi tabuľky uštedrili vysokú prehru. Po fan-
tastických výkonoch Papša, Pavla Bročka, Šuja-
na a Podoláka sme po dvoch tretinách viedli 4:0 
a o našej výhre bolo prakticky rozhodnuté. Defini-
tívu nášmu víťazstvu dal Ivan Žitňan, ktorého 542 
zvalených kolov dopomohlo k vytvoreniu nové-
ho tímovému rekordu. Ten má teraz hodnotu 3324 
zvalených kolov a naši kolkári si zaň zaslúžia nie-
len dva body do tabuľky, ale aj pochvalu.         aj

1. ŠK Modranka B 6 5 0 1 37.0 : 11.0 3238.7 10
2. Slávia Nitra 6 5 0 1 30.0 : 18.0 3165.1 10
3. TJ Slavoj Sládkovičovo 6 4 0 2 30.0 : 18.0 3128.4 8
4. BKK Bánovce nad Beb. 6 4 0 2 29.0 : 19.0 3152.3 8
5. KK Preseľany B 6 4 0 2 26.0 : 22.0 3015.1 8
6. TJ Rakovice B 6 3 1 2 26.0 : 22.0 3182.3 7
7. KK Zlaté Klasy B 6 3 0 3 28.0 : 20.0 3089.7 6
8. MKK Galanta B 6 3 0 3 26.0 : 22.0 3160.0 6
9. KK Pobedim B 6 3 0 3 23.0 : 25.0 3248.4 6
10. KK Hustra Uhrovec 6 3 0 3 23.0 : 25.0 3145.8 6
11. TJ Karpaty Limbach 6 3 0 3 22.0 : 26.0 3031.0 6
12. Tatran Bratislava 6 3 0 3 21.0 : 27.0 3112.8 6
13. TKK Trenčín B 6 2 0 4 18.0 : 30.0 3069.8 4
14. DKK Nové Mesto n.V. 6 1 1 4 18.0 : 30.0 3093.4 3
15. ZKK Nové Mesto n.V. B 6 1 0 5 13.0 : 35.0 3032.7 2
16 ŠKK Tlmače 6 0 0 6 14.0 : 34.0 3080.9 0

V priebehu troch septembrových 
týždňov sa bánovskí zápasníci predstavili 
na troch rozličných súťažiach. V Prievidzi sa 
najviac darilo Patrik Janáčovi, ktorý medzi 
seniormi do 65 kg obsadil druhé miesto.  Za 
zmienku stojí aj štvrté miesto Adriana Kufela 
v kategórii do 74 kg a rovnaké umiestnenie 
Petra Ducha medzi staršími žiakmi do 47 kg. 

Na Memoriáli J. Svitača v Nitre si tretie 
miesto vybojovali prípravkár Matúš Karas 
a medzi seniormi do 74 kg aj Adrián Kufel. 

V Trenčíne na Memoriáli L. Mlyneka 
obsadili naši zápasníci celkovo deväť 
pódiových umiestnení. Najviac sa darilo 
Samuelovi Znášikovi, ktorý skončil prvý 
medzi mladšími žiakmi do 57 kg. Strieborné 
pozície si pod hradom Matúša Čáka vyzápasili 
Matúš Karás, Ivan Baško, Michal Káčer, 
Marcel Španko a Juraj Bočák. Tretí skončili  
Matyáš Filo, Nina Dávidová  a Henrich 
Čukan. 

aj

Už sedem rokov sa 
Fightgym v našom meste 
venuje zmiešanému bojovému 
umeniu MMA. Fyzicky jeden 
s najnáročnejších športov na 
svete je spleťou rôznych bojových 
umení akými sú Box, Muay 
Thai, judo či brazilské Jiu JItsu 
pre boj na zemi. V súčasnosti 
predstavuje MMA (Mixed Martial 
Arts) najkomplexnejší súhrn 
bojových schopností a štýlov 
a okrem fyzickej náročnosti 
vyžaduje aj mentálny tréning 
bojovníka.  Ak máte o spomenuté 
bojové umenie záujem, mate 
práve teraz šancu sa prihlásiť u 
trénera Ondreja Dúckeho, ktorý 
nám poskytol rozhovor.      

* Pre koho je nábor nových 
členov určený? 

Pre každého. Je v podstate 
jedno, či sa chce adept 
venovať MMA športovo, alebo 
si pomocou tréningov chce iba 
upraviť postavu, poprípade sa 
túži len odventilovať. Spodná 
veková hranica pre naše 
tréningy je 12 rokov, ale od 

októbra už otvárame aj tréningy 
venujúce sa len deťom. Tie 
nebudú čisto MMA, skôr budú 
zamerané na pohybovú prípravu 
a gymnastiku.

* Aké predpoklady by mal 
mať záujemca?

Predpoklady nemusí mať 
žiadne, Učíme od začiatkov až 
po koniec. Stačí len chuť. 

* Čo môžu čakať na 
tréningoch?

Koncepcie tréningov sú 
rôzne. Pokiaľ prídu nováčikovia, 
začiatočníci, tak sa nemusia 
obávať tvrdých súbojov alebo 
príprav. Najskôr učíme základné 
techniky a postupne ako stúpa 
fyzický a technický fond každého 
jedného, posúvame členov do 
takzvanej „B“ skupiny. V nej 
sú tí, ktorí prešli základnými 
technikami a skúšajú veci medzi 
sebou. Potom je „A“ skupina. 
Tú tvoria tí, ktorí chodia zápasiť 
profesionálne alebo amatérsky.     

* Fightgym je už sedem 
rokov na scéne, akými úspechmi 
sa môže pochváliť?

Pokiaľ ide o úspechy, 
tak v amatérskom ringu 
sme vychovali vicemajstra 
Európy v MMA. Máme viacero 
zápasníkov, ktorí reprezentujú 
náš klub a mesto na 
amatérskom poli, no  máme už 
aj profesionálnych zápasníkov. 
Jeden z nich je Marián Jakubík, 
ktorý už dávnejšie bojoval 
o profesionálny titul, žiaľ, 
zápas prehral, ale aj tak sa dá 
považovať za vychádzajúcu 
hviezdu. Ďalším mladým 
talentovaným je Tomáš Zajac. 
Títo chalani dostávajú za svoje 
zápasy peniaze. 

* Čo je cieľom Fightgymu 
v najbližších dňoch, mesiacoch?

Chceli by sme MMA ukázať 
čo najviac ľudom a prilákať ich 
k nám, do telocvične, aby vedeli, 
že je to šport na úrovni. Nie je 
to  žiadna „zabíjačka“, ani nič 
podobné. Dostať sa do ringu nie 
je len navliecť si rukavice, ale je 
za tým kopec driny, rozmýšľania, 
odriekania a podobných vecí.         

 aj

Ďalší skvelý úspech trojbojára Gombára 
Po júlovom titule majstra Európy získal 66-ročný Bánovčan Milan Gombár titul majstra sveta 

v kategórii Masters 3. U našich západných susedov dosiahol silový trojbojár celkový výkon 530 
kilogramov. „V drepe som zvládol 200 kilogramov, v tlaku na lavičke 115 kilogramo, a v mŕtvom ťahu 
215 kilogramov.“ Na svetovom šampionáte sa člen Fit klub Olymp snažil vytvoriť svetový rekord, 
žiaľ, neúspešne. „V drepe som si na druhý pokus dal naložiť 211 kilogramov, ktoré som silovo 
zvládol, žiaľ, tesne pred pokynom rozhodcu, aby som odložil činku, som pohol jednou nohou a to 
znamená, že pokus bol neplatný.“ Pre Gombára to bol v poradí už tretí svetový titul. Jeho hodnotu 
zvyšuje fakt, že na prípravu mal málo času a ani v tréningoch sa najskôr nedarilo. „Nakoniec sa 
mi v príprave podarilo zvládať také hmotnosti, ktoré naznačovali tomu, že som ašpirant na titul.“ 
Napriek veku má sympatický Bánovčan stále vysoké ciele. O rok sa majstrovstvá sveta uskutočnia 
v Amerike a aj tam chce byť Milan úspešný. „Nie že by výsledky napríklad v Plzni boli menej cenné, 
ale viac sa cení, keď sa zlatá medaila obhajuje v kolíske silového trojboja.“ Na sklonku športovej 
kariéry prestúpil Milan Gombár do Fit Klubu Olymp, kde našiel dobre podmienky na trénovanie aj 
výkonnostný rast.               aj

Fightgym rozširuje svoje rady

Do sezóny 2014/2015 vstupuje Bánovský bas-
ketbalový klub so štyrmi tímami. Oproti minulému 
roku sa klubu podarilo rozšíril mládežnícku základnú 
a tým aj počet družstiev. BBK sa tiež podarilo vytvoriť 
spoluprácu so Základnou školou Gorazdova. V 
jej telocvični našli starší žiaci a prípravkári vhodné 
podmienky na trénovanie a majstrovské zápasy.  V 
začatej spolupráci by basketbalisti chceli pokra-
čovať aj v ďalších sezónach. Aj v tejto sezóne má 
Bánovský basketbalový klub svojich hráčov v iných 
kluboch. Tomáš Predný hrá prvú ligu za Trnavu, 
Denis Filo hrá kadetskú ligu za Považskú Bystricu, 
Dominik Kubala je v Považskej Bystrici v družstve 
starších žiakov a Lukáš Šípka je na hosťovaní v Par-
tizánskom za starších žiakov.

Muži prešli značným omladením kádra. Tréner 
Ivan Kolačan má k dispozícii hráčov v juniorskom 
veku,  doplnených o skúsených basketbalistov, 
akými sú Ivan Turčan, Ján Urban, Matúš Bučko, 
Jakub Gajdoš, Tomáš Predný, Daniel Makiš, Martin 
Uhrín a Andrej Lahký. Predsezónne očakávania u 
mužov nie sú veľké, no hráči sa aj tak chcú pobiť 
o stred tabuľky. V nastávajúcej sezóne môžeme 
mužov vnímam skôr ako podporu rozvoja basketbalu 
v Bánovciach.

Družstvo kadetov vstupuje do regionálnej 
súťaže pod vedením Tomáša Paška. V súťaži sa 
predstavia aj hráči, ktorí sú vekovo ešte žiakmi.

Starší minižiaci vstupujú po prvýkrát do ligovej 
súťaže pod trénerskou taktovkou Natálie Miklovej. 
Úspechy v príprave (vysoké víťazstvá v Uherskom 
Brode a ešte predtým v Považskej Bystrici) dávajú 
predpoklad  úspešnej sezóny. 

V tomto ročníku sa otvorila aj prípravka pod 
vedením Tomáša Paška. Najmladší tím ako jediný 
nie je prihlásený do súťaže.  

Na začiatok výhra aj prehra
Ako prvi vkročili do súťaže starší žiaci. Zve-

renci Natálie Miklovej odohrali svoje úvodné dva 
zápasy v Seredi so striedavými úspechmi. V prvom 
zápase podľahli rovesníkom tesne o jeden bod, keď 

v úplnom závere  nepremenili ani jeden z dvoch 
trestných hodov. V druhom zápase ale prehru Seredi 
vrátili.
Sereď - BBK 42:41 (20:15)

Body BBK: Samuel Urban 21, Matej Kolárik 
8, Richard Jancusko 4, Dávid Miklo 2, Matúš Miklo 
2, Max Lagin 2, Alex Lagin 2, Tomáš Belák, Pavel 
Gajdoš, Juraj Crha, Jakub Lech, Jakub Barát, Marek 
Malina, tréner: Natália Miklová
TH BBK: 17/5
Štvrtiny: 12:10, 8:5, 10:6, 12:20
Sereď - BBK  32:38 (11:16)

Body BBK: Samuel Urban 15, Max Lagin 6, 
Dávid Miklo 5, Pavel Gajdoš 4, Richard Jancusko 
4, Matej Kolárik 4,  Matúš Miklo, Alex Lagin, Tomáš 
Belák, Juraj Crha, Jakub Lech, Jakub Barát, Marek 
Malina, tréner: Natália Miklová
TH BBK: 15/6
Štvrtiny: 3:9, 8:7, 13:8, 8:14

Muži 
Po ročnej prestávke nastúpili muži Bánovského 

basketbalového klubu proti Trenčínu, ktorého dres 
obliekli aj posily z Handlovej a Topoľčian.  Pre zve-
rencov Ivana Kolačana to bol veľmi náročný zápas. 
Do šiestej minúty, kedy bol stav 8:8, sme dokázali 
vzdorovať domácim. S pribúdajúcimi minútami sa ale 
začali presadzovať Trenčania, ktorí boli vyšší, rých-
lejší a aj technickejší. Bánovciam v prvom zápase 
viac fungovala obrana ako útok. Pod košom hostí 
sa výraznejšie dokázal presadiť len Matúš Bučko, 
no Trenčín si na neho začal dávať pozor a nedo-
volil mu nahádzať viac bodov. Domáci zvíťazili 72:41 
a právom si do tabuľky pripísali dva body.      

TRENČÍN - BBK  72:41 (36:16)
Body BBK: M. Bučko 14, M. Beňačka 8, R. 

Mikušiak 6, R. Drevený 4, J. Urban 3, A. Lahký 2, P. 
Hrebíček 2, P. Kopčan 2, tréner: I. Kolačan
TH BBK: 5/3
Štvrtiny: 18:8, 18:8, 14:10, 22:15

aj tp

Basketbalový klub odštartoval novú sezónu

Bánovce – Košice 36:23 (17:11)
Zverenkyne Richarda Makýša sa do hádzanárok 

z metropoly východu pustili s chuťou a po šiestich 
minútach viedli 5:1. Naše hádzanárky vysunutou 
agresívnou obranou brali hostkám lopty a gólmi 
z rýchlych protiútokov neustále zvyšovali skóre. 
V závere prvého dejstva sme viedli už o osem 
gólov 16:8, no Košičanky do prestávky skorigovali 
na prijateľných 17:11. Po zmene strán sa naše 
hádzanárky tromi presnými zásahmi odpútali na 
20:11 a s pribúdajúcim časom držali opraty stretnutia 
čoraz pevne vo svojich rukách. V záverečnej 
dekáde zápasu sme si s Košicami robili čo chceli. 
Našu pohodu  najlepšie demonštrovala v 58.minúte 
Poláková, ktorá nádherným gólom zvyšovala na 
34:20. Po dobrom výkone nakoniec porazili naše 
hádzanárky Košice 36:23.  

Zostáva Bánovce: L.Čížová - M. Šiplaková 3, 
J.Srncová 3, E.Hrubá 1, P.Váňová 2, E.Turková 
5, Dominika Halmová 3, D.Országová 6/1,Denisa 
Halmová 1/1, Szabová 2/1, Poláková 5/1,Lapinová 5, 
tréner: R.Makýš .       aj rm mp

HÁDZANÁ


